His animaduersis, priori argumento occurrentum est, ignem esse perspicuum, non tamen quale Aristotelica definitione explicatur, quia semper actu perspicuum est, & nativa affectum luce, quamquam ex se visibilis sit, vt mox dicetur. Quod ad aerē spectat, cùm visibilitas fluat à quopiam innominato, quod colori, & lumini commune est, sicuti colorata omnia per se visibilia sunt, ita & omnia, quæ lumine participant. Et verò ut colorata videri actu nequeūt nisi medium illustratum fuerit: ita nec lumine prædita sub aspectum venire, nisi certo quodam modo compacta, addensataque sint. Quapropter ignis, & aer cùlumne premus signis actu imbuta fuere, sunt quidem per se visilia, tametsi à nobis non consuecantur ob defectum requisitæ densitatis, sicuti colorata in tenebris constituta, suopte ingenio visilia habentur; cum etiam tum colores servent, quorum naturam visibilitas comitatur. Liquet ergo quid ad primum argumentum, quod ad aerē attinet, respondendum sit. Ad secundum vero dico, Lunam tum nativa, tum mutuatia luce fulgere, & esse quidem perspicuum corpus, terminatum tamen, quod proinde Aristotelica definitio non comprehendit.

Ex dictis colliges cùm perspicuum dicitur, quod alieno lumine cernitur, id ita esse intelligendum, vt videatur secundum se totū; alioquin conueniet definitio coloribus, qui non proprio, sed aduentito lumine conspicui sunt. Postremo, non ignorabis varias esse perspicui generatim sumpti differentias, quod alia magis, alia minus eius natura participant. Quippe omnium maximè perspicuum cœlum est; secundò loco ignis elementum: hinc aer, demum aqua, eodemque ordine ex horum permixtione cōstantia. Eius ordinis ratio est quoniam ab terrena crassitate, & opacitate longius abest natura cœlestis; cum ignis, inde aer, etc.

AR-

ARTICVLVS II.

PROBETIAM COLO-
rem definiſſe.

Text. 67.

Nunc ad coloris definitionem expendendam veniamus. Coloris vim, & naturam dupli definitione explicuit Aristoteles. Una hoc loco. Altera libro de sensu, & sensili cap. 4. Prior est huiusmodi. Color est, quod mouet actu perspicuum. Posterior ita habet. Color est terminus perspicui in corpore definito, seu terminato. Sed aduersus utramque sic obijcerelicebit. Solis, & reliquorum syderum lux mouet actu perspicuum, cum per ipsum imaginem suam ad aspectum iaciat, neque tamen lux colot est. Item, Color ater est priuationis candoris, ut docet Aristoteles citato cap. libri de sensu & sensili, & 10. Metaph. cap. 4. text. 7. sed priuationis sicuti est expers entitatis, ita & actiuitatis, atque adeo & motionis: igitur color ater non mouet perspicuum, cum tamen inter colores censeatur, quare nec toti, nec soli rei definitae, prima coloris definitio quadrat. Item, Color cum oriatur ex permisitione primarum qualitatum, quae corpus totum permeant, non in extima tantum superficie, sed interius quoque insidet; perpera ergo color terminus perspicui definitur. Quod si respondeas eam definitionem explicare yim coloris non in se, sed ut visibilis est, quo patet in sola superficie spectatur, cum in ea duntaxat visum terminet. Contra id rursum obiectur, quod aliqui sunt lapides, in quorum profunditate colores videntur; & intra succinum etiam quasi parvicolices apparent. Quo sit ut non in sola corporum extremitate colores videantur.

Ad primum horum dic, Coloris definitionem sic esse intelligendam, ut color moueat actu perspicuum, non tamen vim habeat ad faciem perspicuum actu, quam vim Soli, ac reliquis astris inesse constat. Ad secundum, Colorem atrum dici ab Aristotele priuationem abusu vocabuli, quia videlicet nigredo si cum candore conferatur, quasi priuationis illius est, propterea quod deterioris nota sit. Et quidem hoc de quibuslibet duabus speciebus sub eodem genere contentis, quarum una semper aliam naturae dignitate vincit, edocet etiam Aristoteles, ut alibi monuimus. Tertio argumento recte occurrebatur. Ad id vero, quod contra solutionem obiectum fuit, respondendum est eiusmodi colores non videri nisi in extrema, atque externa superficie translucentium lapidum, licet species visibilis cum a superficie, quae in imo est, mittitur, totam eorum substantiam permeat. Quod vero attinet ad succinum, aliaque corpora similia, dicimus non cerni in profundo eorum colores, esto cernantur interclusae bestiolae quoad externam superficiem ipsorum.

Duplex coloris definitio impugnatur, & defeditur.

Colores etiam in lucidis corporibus non nisi in extera superficie videantur.

QVAES-

Q V A E S T I O II.

N V M E A D E M C O L O R I S ,
& lucis natura sit, an non?

A R T I C V L V S I .

Q V I E A N D E M E S S E P V T E N T ,
& quibus argumentis.

Pud veteres Philosophos variae de colorum natura extitentes sententiae, quas commemorat Plutarchus primo de placitis cap. 15. Alexander lib. 1. Naturalium quæstionum cap. 13. Cæteris vero omissis, Pythagoras ut qui ad quantitatem, & Mathematicas rationes omnia referebat, censuit colorem esse ipsam corporis superficiem, eo adductus arguento, quod cum color sectilem naturam habeat, nec tamen corpus, aut linea sit, necessario erit superficies; non quævis tamen, sed extima, quæ se palam in conspectum dat. Plato vero in Timæo docuit colores esse lumen, quæ sententia placuit etiam Auempaci & Alpharabio, ut videre est apud Auerroem com. 65. Itemque Avicennæ lib. 6. part. 3. cap. 1. afferentibus absente lumine nullum esse in corpore colorem, sed eius appulso colores effici, eosque nihil esse aliud, quam lumen ipsum in corpore receptum, quod placitum sequuntur fuisse uidetur Poeta cum Aeneid. 6. dixit. Rebus nox abstulit atra colorem. Idem fermè tuetur Magnus Albertus in libro de sensu, & sensili tractatu. 2. cap. primo, ubi in eam partem magis inclinat, ut putet colorē esse lumen in perspicuo terminato, ita tñ ut abscedente lumine maneat qualitas quædā ex primis qualitatibus oriūda, quæ coloris velut materia sit, eius vero forma lux.

Pro defensione
Platonis
Lege Vallesii
lib. 2. contr.
cap. 25.

Pro eisdē sen-
tentiā quod co-
lo ī sit lux stat
Castr. ad iex.
37 Lauchius q.
44 Socr. 10.
Metaph. q. 2.

Color super-
ficies Pytha-
goræ.

Colorē, &
lumen idem
esse putant
Plato
Auempaci
Avicen.

Argumē a p-
bac sententia

Quod igitur color nihil aliud sit quam lumen probari potest, primum quia videmus nubes ex diuersa solis irradiatione nunc albo, nunc rubeo colore perfundi, alias magis obscurati, alias minus. Item, mare ob eandem causam nunc purpurascere, nunc canescere, eminens album, ppius nigrum exhibeti. Videimus etiam columbarum ceruices, & pauorum caudas diuerso lucis aspectu mitiñce colores variare. Quæ omnia argumento sunt, nihil esse aliud colores, quam lumen ipsum.

Secundò, Ideiū probatur, quia non ob aliam causam oculicūm præalba corpora intuētur, lassantur, & fatiscunt; cū autem viridia, & herbescentia vident, recreantur, ac vegetiores fiunt; nisi quia candor multum habet de luce, quæ videndi organum dissipat; color autem viridis medio-

Leg.
lib.
qua-

mediocritatem quandam illius obtinet, quæ modicè, & occulta quædam conuenientia se conspectu offert, proindeque minimè laedit. Igitur colores de natura lucis sunt, alij magis, alij minus eā exprimētes.

Tertiò, Idem confirmatur ex trito philosophorum proloquio, aiētum colorem esse commune, & ad æquatum obiectum visus; quod minimè verum foret, si color, & lux inter se distingueretur. Nam cùm lux sub aspectum cadat, non omne visibile esset color. Pro eadem sententia facit id, quod Aristoteles lib. de sensu, & sensibili cap. 1. ait, Videjicet omnia corpora colore participare; Item definitio coloris proximo capite text. 67. tradita. Color est, quod mouet actu perspicuum. Quæ definitio tam luminis, quam colori conuenit; cùm utrumque moueat, id est, propria similitudine afficiat, obsinetque perspicuum.

Postremo, pro Alberti Magni sententia est ea ratio, quia color absente lumine oblitescit, ac secundum se consideratus non est visibilis, sed à lumine visibilitatem mutuatur, nec per se absque luminis consortio speciem mittit. Quo fit ut lumen ad colorem comparatum illius perfectio, actus, ac forma iure optimo dici possit, ac debeat.

A R T I C U L V S II.

APPARENTES COLORES

à lumine nondistingui; veros distingui.

Lege Senecā
lib. 1. Natur,
quæcūq. c. 5.

PRO huius controversiae explicatione annotandum est duo esse colorum genera, alios quibus visus illuditur (apparentes vocat), alios veros. Apparentes sunt qui ex solo lumine secundum diuersum illius aspectum corporibus affunduntur, vt in iride accidit, & ijs, quæ primo superioris articuli argumento retulimus. Veri colores sunt, qui non ex luce, sed ex varia elementorum, & primarum qualitatum mixtura obueniunt, cuiusmodi est in cygno candor, in corvo nigredo. His animaduersis, prima conclusio sit. Colores apparentes nihil aliud sunt, quam lumen. Hæc conclusio ex eo liquet, quia istiusmodi colores secundum diuersum aspectum, distantiam, & situm ad corpus luminosum variè se se visui repræsentant, vt in progressu magis patebit: quod sane indicate eos nihil aliud esse, quam ipsa lucem in corpore receptam. Sit secunda conclusio. Veri colores diuersam naturam habent à luce. Hæc probatur, quia si veri colores à luce non distinguerentur, non essent ita fixi, & permanentes, sed versatiles secundum diuersum respectum ad lucem; vt de apparentibus diximus. Secundò, quia lux qualitas est cœlestis contrarium proinde non habens, cum cœlestia corpora à contrarijs qualitatibus natura exemerit docente Aristotele primo de cœlo capit. tertio textu 20. At candori nigredo contraria est. Item, quia si co-

1. Conclus.
Colores ap-
parentes lu-
me sunt.

2. Conclus.,
Veri colores
aluce distin-
guerat.
Ratio 1. &c.

lor esset lumen, nigror cùm omnino expers lucis sit, nihil esset aliud; quàm lucis priuatio, quod à communi Philosophorū sensu abhorret. Tertio, Quia sequetur colorem candidum, herbaceum, puniceum, pallidum, & denique omnium colorum discrimina sub vna specie infima contineri; quod à verò non minus abest. Quartò, Quia ad lucem non est propriè alteratio, quæ tamen est ad colores, vt sentit Aristoteles lib. 7. Physicorū cap. 3. Postremò, Argumentatur Averroes huc in modum. Color est motinus diaphani, quod actu est diaphanū; actus autem diaphani lumen est. Igitur diaphanum, quatenus lumen habet, est per se mobile à colore. Sed omne susceptiuum per se alicuius naturæ, caret natura, & specie, quam recipit: ergo color, qui per se est motius diaphani, quatenus est lumine collistratum, non est eiusdem speciei cum lumine. Hanc rationem pulchram, & efficacem vocat Contarenus lib. 5. de elementis. Nobis tamen parum efficax videtur, quia sicuti diaphanum illustratum, adhuc moueri potest à luminoso intensiore lucem habenti, ita moueri poterit à colore, si color sit lumen. Illud verò axioma, Omne susceptiuum, &cæt. locum non habet in productione luminis, vt constat ex ijs, quæ de illius intelligētia in hoc opere differuimus.

Solutio. 1.

1. Respondeamus nunc ad ea, quæ superiori articulo opponebantur. Et quidem Pythagoræ argumentū nullam vim habet. Non enim color ratione sui diuiduus est, sed merito superficie cui inhæret. Ad primū vero eorum, quæ lucem à colore non distingui contendebant, dicendū concludere solūmodo apparentes colores à luce non distingui. Ad secundū, et si è veris coloribus quidam magis ad lucē accedat, vt candor, alij minus, vt color herbaceus, & liuidus, alijque nonnulli, qui ad nigorem declinant, non proinde existimandū eandem ipsorum, ac luceis naturam esse; cùm eiusmodi accessus non pertingat ad conuenientiam in specie. Cur autem quidam colores aspectui officiant, alij non, lege apud Aristotelē in problematis scđt. 31 quæst. 20. Ad tertium, colorē interdum sumi laxiori significatu; ita vt tam lucem, quàm colores omnes complectatur, quo modo ad æquatum visus obiectū est, ab eoq; omnia colorari dicuntur: quia corpora omnia aut colore, aut luce, aut utroque participant. Quod vero ad coloris definitionem spectat, proprium est coloris presè sumpti mouere perspicuum, non quo quis modo, sed ita vt ipsum actu perspicuum non reddat, quod luci conuenit. Ad quartum, et si luce absente, colores abscondātur ac velut oculis eripiātur, eorū imaginibus è medio sublatis, (has enim utpote colorū vicarias intelligendū est abstulisse noctē apud Virgil.) nō sic circa tñ lucis discessu interire; nec ideo ex se visibiles nō ēsle, id est, aptos vt videantur, saltē aptitudine remota, esto nō actu cadat sub aspectū, nisi lucis consortio: quæ ob id quasi extera, ipsorū forma dici potest, quatenus eos actu spectabiles facit: non tñ interna, quasi ex ipsa colores, vt ex actu pþprio, & essentiali cōponatur: cù lux, & color duæ species sint, in suo quæq; genere perfectæ, & cōpletæ, quæ proinde in naturā vñā cōuenire minime possūt vt ex Porphyrij Isagoge c. 6. passim celebratur.

Color ex se
visibilis est.

QVÆ S-

Q V A E S T I O III.

QVINAM SIT COLORVM

Ortus, & origo.

A R T I C V L V S I.

D E C O L O R I B V S A P P A R E N.
tibus, & fictijs.

Olorum multitudo tanta est, tam multiplex eorum reciproca mistio, ut recte quidam pronuntiarit non alibi naturam copiosius, aut maiori ambitione opes suas commendasse: quandoquidem animantes, stirpes, herbas, flores, metalla, geminas, marmora; deniq; penè omnia, quæ genuit, picturata colorū varietate induit, distinxitque. Igitur philosophorum non pauci tam eximia naturæ spectatione allecti, colorum causas, & discrimina explicare conati sunt: Plato in Timæo, Aristoteles partim hoc loco, partim in libro, qui nūc extat de coloribus inscriptus (si tamen eius est illud opus) & primo lib. Meteor. cap. 5. & lib. 3. cap. 4. & lib. 5 de generatione anim. cap. 4. 5. & 6. Galenus lib. 2. de temperam. cap. 5. Contatenus lib. 5. de elementis, Simon Portius libro de ea re composito, Scaliger exercit 325. in Cardanum, aliisque nonnulli. Porro cum ex coloribus, vt superiore quæstione diximus, alij veri sint, alij apparentes: utriusque inter se, partim conueniunt, partim differunt. Conueniunt primo, quia sunt veræ res; nec enim apparentes, ideo hoc vocantur nomine, quod veram, & expressam entitatem non possideant; sed quia secundum naturam colorum veri non sunt; ac tantummodo colores vocantur ex analogia ad veros colores, qui ex certa primarū qualitatū mistione oriuntur. Conveniunt secundò, quia utriq; ad obiectū visus propriè perteñet, & aspectū mouent. Tertiò, quia nō mouent nisi sint in corpore congruenter denso, & nō nihil terminato in quo visus figi possit. Vnde ignis in propria regione ob suam tenuitatem non cernitur. Differunt autē inter se non solum ob commune illud naturæ discriminem, quod apparentes sint formaliter lumen, cum veri sint secundæ qualitates: sed quia veri colores habent esse fixum, semperque manent, dum non mutatur qualitatū temperies, ex qua ortum habent. Apparentes autem non diu hæret, & plerumque varie mutantur ex diversitate luminis, medijs, situs, & asperitas, tum ad lucem, tum ad veros colores, vt docet Aristoteles lib. de coloribus cap. 2. & lib. 1. Meteor. & lib. 3. cap. 4.

Vt Thylesius
Colentinus.

Plato
Aristot.
Galen.
Contatenus
Simon Portius
Scaliger.

In quo cōuenient apparētes verique colores.

In quo diffi-
deant,

Apparētiū
colorū inter
se distinctio,
& varietas.

Distinguuntur quoque inter se colores apparentes ex parte subiectorum. Aut enim sunt in corpore terminato, aut interminato, & quidem in corpore terminato oriuntur sāpe ex vario oppositu verorum colorum ad lumen; seu verus color sit unus, vt color viridis, seu plures, & iij vel natura conjuncti, vt in pennis pauorum; vel per artem, vt in sericorum, & lanificiorum texturis. Redduntur enim tunc alij noui colores ex incidentia luminis, & radiorum, cū radij vel recti, vel reflexi, vel refracti, aut alio modo se habentes reciprocantur: sic fit sāpe ut coloribus rerum adiacentium parietes perfundantur.

Similiter in corpore interminato proueniunt ijdem colores ex irradiatione luminis, varianturque ob diuersam habitudinem ad luminosum, vt videre est cū lunæ, aut solis radii interiectum vaporem secant: & cū per quædam corpora vitrea multis distincta angulis ingrediuntur: tunc enim dum in altum aspiciimus incredibilem varietatem, & distinctionem istiusmodi colorum non sine magna aspectus illecebria, & animi oblectatione intuemur. Concurrunt autem nonnunquam simul corpus unum diaphanum interminatum, & aliud opacum: vt cū radij vitrum viride permeant, & in parietem incidentes, ad ipsum quasi herbescentem viriditatem refundunt.

Elementis co-
lornō inest,

Quod ad veros colores attinet, puta elementa nullū sibi vendicat quia constat eos nasci ex primarum qualitatum permixtione. Itaque nihil obstat, quod nostratem ignem flaus color perfundit: id enim efficit opaci terrei admixtio, de qua nihil habet ignis elementaris in propria regione, ubi syncerus est, & à face terrena liber: Oriuntur igitur veri colores ex tēperatione primarum qualitatum, non tamen quavis, sed certa. Nam & quædam sunt mixta corpora, in quibus necesse est inueniri omnes quatuor primas qualitates, quæ colorata non sunt, vt in oculo humor crystallinus, de quo alibi.

Docet Aristoteles in libro de coloribus cādorem, & nigrorem sequi elementa simplicia, hoc est, unum elementum magis, quam aliud; & si omnium mixturam supponant. Sic mixta, in quibus aer, & aqua excellunt, candida euadere: in quibus ignis, flava: in quibus terra, nigra. Idē quoque in eodem libro ait colorem nigrum oriri ex commutatione quadam aquei humoris ad siccitatem: atque hinc fieri prædicat, vt cisternarum tectoria, quæ sub aquis latent, nigredinem contrahant; & vt fumus lignorum humidorum ater sit, carbonesque atri, fumo scilicet illo crassiori, & aqueo intinerti. Qui tamen si exurantur consumpto vapore nigro resoluti in cinerem, redeunt ad albedinem; quanvis cinis aliquid adhuc retineat illius tinturæ: ac propterea sit pallidus. Quæ si omnino vi ignis consumpta fuerit, vt in calce, tunc conspicitur, purus nitor, & candor. Alij totam hanc rem digerunt in hunc ferè modum. Albus color variè ortū habet ex elementis, vt ex copia humoris aquei si concocti, quod patet in radicibus, quæ terrena absconduntur. Item cū calidū externū corrūpit naturalē calorem; unde in senibus canicies. Item cū humido calidum accedit: unde lac concoctione fit album, & calidæ aquæ pilum album reddunt: sicuti, & frigidæ nigrum. Sitamen calidū

cum

cum terrena portione iungatur nigrum potius efficit. Vnde qui ad meridiem incolunt magna ex parte fusci aut nigri sunt.

Quidam etiam singulis elementis in mixto coeuntibus, ita colores ascribunt, ut albus sit in sicco, & in terra, hoc est, terream portionem comitetur. Nam his color cernitur in cineribus, saxis, & arenis, igni, aut sole exustis. Viridis in humido crasso, cuius quasi mater sit aqua, ut pote quæ dum crassior fit, viride scit. Cæruleus in humido tenui, qui sit ab aere: nam aeria, cærulea existunt. Flavus in calido, qui oriatur ab igni: siquidem hunc, cū addensatur, sequitur flauedo. Hæc tamen colorum ad singula elemēta accomodatio non eò spæctat, ut putet quis ab his elementis prædictos tantū colores exoriri, aut hos colores ab alijs etiam elementis nasci non posse: sed vt pateat nullum esse in re mixta elementum coloris gignendi expers. Vbi est etiam diligenter aduertendum nullam esse doctrinæ repugnantiam, cùm eidem elemēto diuersi colores in mixto attribuuntur. Si quidem ex diuerso gradu aliarum qualitatum tum primarum, tum secundarum (Nam hæ quoq; suo modo ad euariandos colores faciunt) sæpe accidit, ut eodem elemēto dominante, diuersitas illa existat: præsertim, cùm interdum vel minima graduum differentia discrepantes colores edat. Sed nec illud ignorandum est, ad ortum, varietatemque colorum non parum conferre in mixto maiorem, minorem vè à diaphaneitate, & lumine remotionē. Est autem lumini propinquissimus, & corpore minus opaco gaudens candor: remotissimus vero à lumine, & opacū magis affectans, nigror. Medij etiam colores pro diuersa ipsorum proportione magis minusvè ad lumen accedunt, & opacum minus, aut magis amant; quantoque sunt lucidiores, tanto magis visibiles; & contra: quia lumen maximè visile est.

Medij autem colores oriuntur similiter, atque extremi exprimantur qualitatum temperie, pro ut eorum causæ magis, vel minus appropinquant ad causas, ex quibus primi nascuntur: sicut enim medij quodam modo participant extremos, ita, & illorum ortus ad horum originem, respectum, ac proportionem habent.

A R T I C U L V S II.

D E V A R I E T A T E , N O M I - nibus, & mutatione colorum.

Deo sunt extremi colores, candor, & nigror. Ex quibus candor est quasi habitus, nigror veluti priuatio, ut alibi ex Aristotelis doctrina explicuimus. Non quod nigror haud sit verum, & positivum ens, cùm per se moueat visum, quod priuationi minimè concinet; sed quia cùm duæ species sibi eodem genere continentur, ea, quæ deterioris notæ est, perfectioris priuationem quodammodo in se habet.

X 3 Esse

Ex varijs qua
litatum tam
primarū quā
secundatum
gradibus dis-
similes colo
res existunt.

Candidi colo- Esse autem colorem candidum nigro perfectiorem, patet ex eo; quia
lotis præstan- ut paulò ante diximus, candidus magis accedit ad lucem, à qua colores
tia. quasi degenerant. Vnde & tenebræ nigri speciem referunt, & ea, à
 quibus parum luminis ad visum reflectitur, nigrare videtur, vt vmbrae
 omnes, & loca opaca. Sic & aqua fluctibus nigrescit, quia agitata super-
 facie dissipatur lux, & nubes admodum densa nigore opacatur, quia
 foliis tadium non admittit. Contra vero cädida se offerunt, quæ in ma-
 teria rata plurimum lucis obtinent.

Hinc est, quod candor apud Aristotelem lib. 10. Metaph. cap. 10.
 text. 23. definitur color disgregans visum. Nigror vero color visum
 congregans. Namque disgregare visum, est dissipare spiritus visorios,
 qui ad pupillam è cerebro confluunt. Id vero præstat potissimum lux
 interuentu caloris, cuius parens est. Idemque suo modo candor, qui ad
 lucē propè accedit. Cōtrario vero modo se habet nigror. Ob pfectiorē
 albi coloris naturam, eum esse Dijs chariorem veteres crediderunt Ci-
 cero 2. de legibus. Color, inquit, albus præcipue Deo charus est, &
 Plato de legum latione Dialogo 12. afferuit colores albos, tum in alijs,
 tum in textili artificio Dijs congruos esse. Laertius in Pythagora, Dijs
 cum laudibus amictuque candido semper honores adhibendi. Imò D.
 Ioannes in Apocalypsi c. 1. cùm diuinum Verbum indutum humana
 natura describit, caput eius ait, capilloisque tanquam lanam albam, &
 niuē, cädidos esse, vt hoc colore summā puritatē, sapiētiam æternitatēq;
 significaret interprete Hierony. in Daniel. c. 7.

Medij colo- Sunt autem mediorum colorum species propè innumeræ, sed præ-
 res præcipue quinque, ita vt numeratis extremis, septem sint quasi capita ad
 quæ cæteri reduci debent: nimirum albus, purpureus, ruber, flauus,
 viridis, cæruleus, niger. Ethorum magna varietas. Nam purpurei tri-
 plex distinctio potissimum celebratur. Una, quæ in rosis, & croco visi-
 tur: altera, quæ in violis, & amethysto lapide. Tertia, quæ propria
 est conchylij, ad mouendum aspectum viuacissima. Rubro etiam co-
 mites rubidus, rubicundus, rutilus, sanguineus, giluus, spadix, igneus,
 flammeus, puniceus, vinofus, & alijs. Sub flauo, vel post ipsum ad fusce-
 dinem vergentes, numerantur mellinus, pallidus, luteus, galbaneus,
 buxeus, citrius, croceus, iæterus, aureus, rufus, fuluus, æneus, muste-
 linus, ferrugineus, pullus, roanus, tanatus, regius, leonatus, cereus, ce-
 rinus, & alijs. Ad viridē pertinent ærugineus, herbaceus, prasinus, luri-
 dus. Ad cæruleum cæsius (Ponunt enim Auctores inter hos duos ali-
 quid discriminis) item plumbeus, glaucus, venetus, & alijs.

Coloribus imponuntur stigandam iuuat) tum aliunde, tum saepe à rebus, in quibus primo visi-
 nominata re- fuere, aut in quibus excellunt. Sic ab herbis, à papaveri, à rosa, à cro-
 bas in quib⁹ co, à cœlo; vocantur herbaceus, papaveratus, roseus, croceus, cæru-
 leus. Ab elementis igneus, aerius, aqueus, terreus. A metallis plubeus,
 æneus, argenteus, aureus. A lapidibus hyacinthinus. Ab animantibus
 aquilus, ab eorum partibus eburneus.

Mutantur autem colores aut secundum representationem, siue
 appa-

apparentiam; aut re ipsa. Secundum apparentiam, cum alijs alijs super- Mutatio colo
inducuntur, prioribus seruatis, veluti cum albedo chartæ, atramē- rum unde.
ti substantia integratur. Potest enim seruari candor sub atro humore la-
tens. Sit interdum pannitincturam capiunt, quæ in multis adeo est te-
nax, ut dilui non possit. Sumuntur autem colores à tingentibus mul-
tipliciter, ut aduertit Aristoteles in libro de coloribus. Multa enim
terra nascentibus tinguntur, ut radicibus, corticibus, lignis, folijs, flo-
ribus, fructibus: alia fumo, spuma, vino, lixiuio, animalium succis, ac
non nullis alijs. Interdum etiam non omnino, sed ex parte abscondū-
tur subiecti colores: sicque pictorum artificio mirificè temperantur, &
quasi commiscentur, alijs alijs liquorum interuentu impositi.

Re autem vera immutantur colores cum prior interit, eiusque vicē
alius denuò subit, ut in segete, cum flauescit, in capite, cum canescit, in
herba, cum purpurascit. Nec solum quæ istiusmodi sunt, sed quæ mo-
dis proximè explicatis intinguntur, interdum insitos colores perdūt,
& ascitios re ipsa admittunt: cum videlicet humores, qui ad infectū
præstandum adhibentur, vim habent immutandi qualitates primas,
quarum varietatem mutatio colorum insequitur. Si quis porro quos
animi affectus colores exteriùs indicet, velit cognoscere, (nam pro va-
riete passionum, quæ in nobis excitantur varijs quoque colores in ore
Emble. 117. expanduntur) legat quæ Claudio ad Emblemata Alciati annotauit.

Q V A E S T I O III.

VTRVM LVMEN RATIONE

medij, an obiectum, vel etiam.

ratione utriusq; ad visionem
requiratur.

A R T I C V L V S I.

D I V E R S Æ P H I L O S O P H O R V M.

Sententiae.

A Text. 96.

Lib. 2. decr.
loc. 7. q. 2.

Ira contemplationem luminis, de quo Aristoteles hoc
loco egit, solet hic in controversiam adduci, an lumen
substantia sit, vel accidens, & utrum in medio intentio-
nale tantum esse habeat, an reale. Verum haec quæstiones
pertractatae à nobis sunt in libris de cœlo, cum de syderū

luce ageremus. Quod vero ad præsentem disceptationem attinet, non
consentient inter se Philosophi. Nam qui putant colores à luce non
distin-

distingui, seu lucem internam eorum formam esse: ij , modò sibi ipsi
constare velint, tueatur oportet, deposci lumen ex parte obiecti visi!is,
immò & esse id, quod formaliter videtur, nec aliquid præter lumen à
nobis in corporib⁹ cerni. Sed enim adhuc eis opinādi libertas relinqui-
tur, num lumen etiam ratione medij necessariū sit: ita ut videri res non
possit, nisi medium actu illustretur,

Hos retuli-
mus sup. q. 2.
a. 1.

Auicenna lib. 6. Nat. p. 3. cap. 1. concludit lumen tantum exigi
propter obiectum. Quod ita esse ex eo ostendi potest, quia oculus in
obscuro loco videt procul obiectum, si affusum sit lumine: contra verò
si obiectum in obscuro sit, non aspicitur; esto oculus in loco illustrato
cōsistat. Quod tum quotidianis exemplis patet, tum eo, quòd interdiu
videntur stellæ è profundissimis puteis, vt testatur Galenus lib. 10. de
vſu partium. Et oculifelium, cicendulæ, & quercus putridæ interlucet
in tenebris, vt Aristoteles hoc ipso cap. text. 72. annotauit. Huic argu-
mento occurunt Caietanus, & Ferrarensis hoc loco, in exemplis pro-
politis, semper in medio, & prope oculum non nihil luminis esse, esto
id non appareat, & prope obiectum ubiorem lucem requiri in medio
ad recipiendam primò speciem, eamque traiiciendam, quām in reliqua
parte spatij. Non videtur tamen satisfacere hæc responsio; cūm ridiculū
sit affirmare dari in toto medio usque ad oculum eam lucem, quę neque
visu dignoscatur, nec efficaci ratione comprobetur.

Videri solū
requit ratio-
ne obiecti.

Qui illud so-
lum ratione
medij neces-
satium cen-
sent-
Auerroes.
D. Thom.

Alij, è quorū numero est Auerroes, putant lumen exposci tantum
ratione medij, quod asserit etiam D. Thomas hoc loco. Verū idem
1. p. quēst. 79. art. 3. explicata utraque opinione, videtur magis in-
clinare in eam, quæ statuit requiri lumen ex parte obiecti. Quod etiam
docet in questionibus de verit. quēst. 8. art. 14. Quin & primo libro
contrà Gent. cap. 76. ait colorem esse obiectum materiale visus lumen
vero formale; unde, inquit, e. dem visione intuemur colorem, & lucem,
qua color fit actu visibilis. Probari autem potest hæc sententia quate-
nus asserit non requiri lumen ratione obiecti, primū, quia color suopte
ingenio, ac per se visibilis est; cum sit obiectum visus, eiusque propriū
sensibile; quare & Aristoteles hoc capite text. 66. docuit colorem in se
ipso causam habere, cur sub aspectu cadat. Secundò, quia odor, sonus, cæ-
teraq; aliorum sensuum obiecta, vt sui similitudinem mittant, non egēt
alterius causæ consortio; ergo neque color, præfertim cum non mino-
re ad id efficacitate præditus esse videatur.

A R T I C V L V S. II.

C O N C L V D I T V R L V M E N

tam ratione medij, quām obiecti ad
visionem requiri

Pro₂

Propositæ controversiæ hac assertione faciemus satis. Lumen requiritur ad visionem tam ratione medijs, quam ratione obiecti. Tam ratione
medijs quam
ratione obie-
cti lumen re-
quiritur.
Probatur quo-
ad priorem
partem. Hæc est D. Thoma loc. cit. Apollinaris hic, & aliorum. In primis autem quoad priorem partem, quā statuit etiā Auerroes, Thienensis, Pandenus, & alij, ex eo suadetur, quia cum agentia non in quodvis discriminatiū agant, sed oporteat inter id, quod agit, & patitur proportionem quandam, & reciprocā aptitudinem dari: Cumque ad id singula agentia peculiarem dispositionem in paciente exigant, cuius defectu nullo modo actio procedet: dispositio, quam color in diaphano requirit, lux est, sine qua non posset in eo gignere speciem, quę ad oculum perteratur. Ideoque Aristoteles cap. 7. text. 73. definīt colorem esse motuum perspicui actu illustrati. Ac quod prædicta dispositio in perspicuo necessaria sit, probatur. Sit coloratum A. quod cernatur in toto spatio D. in quo designetur punctum B. vicinum ipsi A. itemque punctum C. ab eo remotum: tum lumen, quod erat in toto D. incipiat deficere paulatim a puncto C. In istiusmodi defectu dabitur instans, in quo A. conspiciatur in punto B. nec tamen in punto C. Idque non ob aliam causam, nisi quia iam punctum C. non est illustratum (siquidē interim dum in eo lux fuit, videbatur). Igitur necessariò ex parte medijs diaphani lumen ad visionem requiritur. Quæ est sententia Aristotelis in lib. de sensu, & sensili cap. 2. & cap. 7. huius lib. text. 73. vbi docuit ideo obiectum visile supra sensum positū nō sentiri, quia oportet obiectū alterare prius medium actu illustratum.

Secunda verò pars conclusionis, quam tradit Aegidius hoc loco, Durandus in 2. dist. 28. quæst. 1. Vitellio lib. 3. perspectivæ theorematē 1. ostendit contra eos, qui putant neutram requiri lumen per se ratione obiecti, adeò ut si totū mediū colore nō illuminato collustrari posset, adhuc color in ipsum speciē iaceret; probatur, inquit, ex eo, quia lumen cōcurrerit tāquam causa partialis unā cum colore ad emittendā spe ciem. Quo fit ut per se etiam ex parte coloris requiratur. Concurrit verò lumen eo modo, nec tantum ut dispositionem sive medijs, sive obiecti, ea ratio suadet, quia nullum naturale agens postulat formam excellētioris naturæ, ut solam dispositionem requisitam, ad ignobiliorē formam: lux verò tam imagine coloris, quam colore ipso præstantior est. Quare non exigetur lux tantummodo ut dispositio, ad traiiciendas colorum imagines in oculum; sed ut causa partiatim eas profertens simul cū colore obiecto. Item colores, quo magis illuminantur, eo melius vidētur: igitur ex participatione luminis fiunt actu visibiles.

Diluamus nūc argumēta, quæ pro superriobus sentētijs adduximus, quatenus ei, quā defendimus, aduersātur. Ad primū p. Auicēna aptè respō debatur, ad respōsionis verò confutationē dicendū erit, et si lux nō semper à nobis palam dignoscatur in toto medio, quo visio fit, conuinci tñ dandā esse, ratione, quā paulò supra attulimus. Certè si obiectū ut primò gignat speciem in medio, requirit in eo lumen, multò magis mediū id requiret ad speciē ulterius extendendā. Ad primū vero p. secūda opinione, quā admodū probabilē confitemur; dicendū est, colorē esse ex

se visilem, id est, suapte natura posse videri; et si ut actu videatur, ali-
quid aliud requirat; quo etiam modo intrepétandus est Aristoteles,
cū ait colorem in se habere causam, cur videatur, qui licet non ex-
pressè docuerit requiri lumen ratione obiecti; non id tamen negauit.
Ad secundum, peculiare hoc esse coloribus, ut non nisi concorrente
luce speciem transmittant, sicut proprium est eisdem, ut etiam secundæ
sententiae defensores concedunt, exigere illustrationem diaphani, tan-
quam præparationem ad traijciendas species; nihil verò mirum quod
nobilissimus extenorū sensuum, eiusmodi apparatus ad functiones
suas obcundas expostulet.

3.

Q V A E S T I O V.

V T R V M V I S I O F I A T
emissis ab oculo radijs, an receptis ab
obiecto imaginibus.

A R T I C V L V S I.

PHILOSOPHORVM QVORVNDAM
præsertim Platonis opinio, & eius confirmatio.

Qui potent
visionē fieri
extramitten
do radios.

Plato.

Aphrodīsus

Seneca

Chalcidius

Euclides

Ptolemæus

Alchindus

Lactantius

Galen.

Ecce quæstio in cōtrarias partes à Philosophis disputata fuit. Nam Empedocles, Stoici, & Platonici arbitrii sunt aspectum fieri radiorum ex oculis emissione. Itaq; Plato in Timæo docuit aspectum non affici imagine aliqua à re visa effluente, sed emicare ex oculis lucem, quæ una cum lumine externi aeris obiectum quasi imaginibus prehendat, ipsumque suo contactu visibile efficiat: tum verò refundi eam lucem ad oculū affectam alteratione alterati visibilis, & ubi in pupilla insederit, fieri visionē. Platonis sententiam secutus est Aphrodīsus i. lib. probl. q. 75. Seneca lib. 1. Nat. quæst. Chalcidius in cōmentarijs sup Timæo, Euclides in libello de Perspectiva, Ptolemæus in Catoptrico. Alchindus in lib. de aspectibus. Lactantius in lib. de opif. Deicap. 8. ubi ideo negat species viuales esse necessarias, quia putat mentē esse, quæ immediatè videt per oculos tanquam per fenestras intro pelluentes. Idem Platonis dogma tuetur, Galenus lib. 7. de placitis Hippocrat. & Platonis, & lib. 10. de usu partiū, & 1. lib. Prognost. sent. 19. addens quemadmodū nerui sensionē perforūt ad cerebrū, à quo sentiendi vim accipiunt, sic externū aerē appulsi radiorū, qui ab oculis exiliunt redi accommodatum ad deferēdam visibilis alterationē ad oculū. Solent autē ad Platonis sententiam confirmandā permultæ adduci rationes, quas collegit Theophilus hoc loco ad text. 69. & Macrobius 7. lib.

Satur-

De Platonis
opinione D.
Nemesius de
natura homi
nis c. 7. Pris-
cianus Lydij
in lib. de Phi-
losophia. Macro-
bius 7. S2.
tur. cap. 14.
Gellius lib. 5.
cap. 16. Plot-
ius lib. de visio-
ne. Alcinous
in lib. de do-
ctrina Plat.

Saturnal. cap. 14. Ac primū, quod aspectus ex se visorios radioseia-
culetur ostendi potest, quia non ob aliam causam videtur natura oculi-
lis igneum lumen accendisse. Deinde, quia nulla ratio afferri potest,
cur is, qui nebulofo aere circumfusus est, proximam nebulam non
videat, distantem videat; nisi quia radij visorij cum primū ex
oculis emicant, fortiores sunt, sicque vicinam nebulam penetrant, lon-
gius vero progressi languescunt, nec iam per rumpere nebulam valent:
atque ita ex ea quasi ex opaco corpore ad oculos regreduntur. Dein-
de, res imposita pupillæ non videtur, idque propterea accidit, quia ra-
dius impeditur quominus extrâ se se effundat: igitur visio fit emissis
radijs. Deinde, quod visio non fiat receptis ab obiecto simulachris pro-
batur, quia nequaquam verisimile est typos innumerabilium penè re-
rum, quas uno ictu videmus, simul oculis illabi. Et tam exiguum pu-
pillam tantam influentium idolorum copiam capere, quin illa se mu-
tuò perturbent, & impedian, præsertim cum nihil sit, quod ea com-
ponat, & distinguat, ne in turbatam congeriē abeant. Item, Vel eiuf-
modi imagines, & quasi exuviæ à rebus demittuntur, cum est, qui vi-
dere velit: vel etiam cum nullus aspicit, vltro emicant. Sident primū;
cuius tunc imperio illæ confestim currunt? Si secundum; perenni
igitur fluxu à corporibus diminant, non sine magno earum dispendio,
(quod Aristoteles Democriticis obiecit aientibus corporum actiones
defluxu fieri) ac nullo ordine passim oberrant, quod est absurdum.

Præterea, In speculis imago contemplatorē suum aduersa respicit,
quæ tamen si à nobis proficeretur, cum recta exeat, posterā sui par-
tem deberet ostendere: quo modo histrio dum personam, id est, confi-
ctam faciem induit, nonnisi posteriorem cauernam cernit: quare nullo
pacto admittendum est fieri aspectum per imagines à rebus emissas, que
emitti ab his nequeunt.

ARTICVLVS II.

VERÆ OPINIONIS
Explicatio.

Contrariam sententiam tuetur Peripatetica schola afferens visio-
nem non fieri emissis ab oculo radijs, sed receptis à re obiecta.
imaginibus, quod docuit Aristoteles cap. 7, huius lib. tex. 67. & speciebus.
74. & cap. 12. text. 121. & libro tertio cap. 1. 2. & 3. & in lib. de sen-
su, & sensili cap. 2. Nec officit quod tertio Meteor. cap. 3. 4. & 6. &
in problemat. sect. 31. probl. 16. Platonis opinione ad dubitationes
quasdam dissoluendas vtatur. Id enim propterea fecit, quia tūc nondū
propria sententia comprobata, cōmuni vti voluit, præsertim cum nihil
ad præsens institutum ficeret, vtram partem sequeretur, vt inibi Ale-
xander, & hoc loco Philoponus annotarunt.

Contra ra- Quod ergo aspectus emissione radiorum non fiat, ostenditur. Nam diorum emis vel radius visorius pertingit ad res, quæ videntur; vel non. Nō secundū sors.

quia iam ille radius non alteraret obiectū, neq; aliqua qualitate alterat⁹ ad oculum rediret, vt aiunt. Primum etiā dici non potest, quia incre- dibile omnino est è tātula pupilla tantū luminis ab oculo exilire posse, vt ad res tam varias, tamque inter se distantes, quas simul contuemur peruenire queat ita vt magnam cœli partem occupet, quam vndique oculis obiectam conspicimus. Deinde, quia si lumen Solis quantumli- bet rectā incidat, nūquam reflectitur è terra vsque ad medium aeris re- gionem, multo minus ciusmodi radij à stellis, quas in firmamento cer- nimus, ad nostrum aspectum reflectentur. Item, Vel qualitas illa, qua radij in re videnda imbuuntur, est similitudo ipsius rei, vel aliqua alia qualitas, vel corpus aliquod tenuē, & subtile. Si est similitudo: Iam igitur concedunt visionem fieri receptione imaginum; quāquam in eo hallucinentur, quod dicāt ad imaginum productionem requiri lumen ab oculo exiliens, cūm sufficiat id, quo ponimus obiectum illustrari. Si verò dicant esse aliam qualitatem, cum non appareat quānam ea sit, aut qua necessitate inuehatur, certè fictitia existimanda erit. Quod si dent secundū cūm non sit admittenda corporū quantumlibet subtiliū penetratio, asserere nequaquam poterunt radium visoriū transmeare interiecta corpora vsque ad rem visam. Neque defendant visionē esse momentaneam, cūm nullum corpus momentō moueatur.

Potentia co- Denique, quod admittendæ sint rerum imagines, quibus non solū aspectus, sed reliquæ etiam potentia cognitrices ad obiecta percipiē- da obsignentur, constat ex ea quæstione, qua superiùs hac dere priua- tim disseruimus; è qua ad præfens institutum corroborandum plures rationes de sumi possunt. Quibus accedit quod communi philoso- phantum consensu hoc dilicimen inter appetentes, & cognoscentes manet; appè vires traditur; quod illæ nativa propensione ferātur in sua obiecta, & tens quodā- modo tefo- ras dat. ab ijs allicantur: hæ verò obiecta ipsa ad se trahant, videlicet per corū similitudinem, qua imbuuntur.

Quo modo fundātur spe- cies visiles. Ut autem planū fiat quonam modo species visiles obiectū repræsen- tent, nonnulla obseruanda erunt. Primum fit, quemadmodum à quali- bet parte corporis luminosi in quodus punctū medij perspicui intra eius sphæram contenti, producitur lumen, modò nullum corpus opa- cum interiectum sit; ita à quavis parte corporis colorati emitti ipsius similitudinē ad quodus punctū medij actu illustrati, intra ipsius sphæ- ram cohibiti; modo nullum corpus opacum interpositū sit. Quod ex eo constat, quia cū agentia naturalia necessitate naturæ in actiones suas ferantur; sublatis impedim, entis non possunt non agere secundū om- nes suas partes in quodus punctum spatij. Ideoque corpora tam luci- da, quām colore affecta, quo maiora sunt, eo per longius spatium lu- men, & sui similitudinē proferunt. Nam cum secundū omnes suas par- tes in quodus punctum spatij agant, quanto hæ plures, amplioresque extiterint; tanto lumen, & imago, quæ in parte spatij obiecto vicina progignuntur, maiorem vim habebunt, vt se longius diffundant.

Quo

Quo etiam fit, vt quò res grandiores sunt, eo è remotiori loco perspici
valeant, & vt in quoquis puncto, seu quavis parte medij actu illustrati
totum corpus obiectum sensui repræsentetur, singulæque eius partes,
à quibus ad huiusmodi puctum, seu partem medij liceat rectam lineam
ducere: quandoquidem in qualibet parte medij imprimitur similitudo
à quavis parte obiecti colorati. Id, quod experientia confirmat; siqui-
dem ex quacunque parte medij fas est obiectum cernere, omnesque eius
partes, ad quas licet ab oculo videntis lineam rectam protrahere, si nihil
sit interiectum, quod impedit continuam speciei productionē per totū
spaciū, at nequimus omnes partes intueri nisi per earū similitudinē: ergo
partes omnes, ac singulæ obiecti colorati producunt sui similitudinem
in quavis parte medij; atque adeo in quavis huiusmodi parte repræsen-
tantur omnes ac singulæ partes obiecti. Deinde, idem probatur hunc
in modum. Quævis pars obiecti colorati est agens naturale, ac minimè
liberum ad sui similitudinem producendam, & habet se in discrimina-
tim ad agendum in quavis partem medij actu illustrati intra eius sphæ-
ram inclusi, ad quam licet rectam lineam ducere. Quælibet igitur ob-
iecti pars in quanvis partem medij sui imaginem imprimit, & ex conse-
quenti in quavis parte omnes, ac singulæ obiecti partes repræsentabū-
tur. Postremò, idem confirmatur, quia si diuersæ partes obiecti visibilis,
producerent sui similitudinem in distinctis partibus medij, non autem
omnes in eadē, nequiret Sol, quē Astrologi tota terra vicibus ferè 167.
maiorem esse inquietant, totus ex quavis parte medij à nobis conspicī.
Etenim vt omnes eius partes sui similitudinem producerent, egerent
spatio tantæ magnitudinis, quantæ Sol ipse est, quod repugnat experi-
entiæ, quandoquidem è quavis parte medij totum Solem conspicimus.
Quare necesse est omnes partes obiecti visibilis mittere sui similitudinē
in quanvis partem medij, in qua repræsentetur.

Aduertendum præterea est, diuersas partes eiusdem obiecti non ia-
cere distinctas sui similitudines in eandem partem medij, in qua viden-
tur; sed unam, & eandem, quæ tamen exactior sit, & perfectior, quam si
à quavis parte singulatim accepta emitteretur. Porro autem istiusmo-
di species cum à singulis partibus obiecti, tanquam à partialibus agen-
tibus suum esse accipiat, singulas eius partes repræsentat; quan-
tuncunque illæ quoad intensionem, sicutum, & figuram dissimiles
sint. Namq; hæc similitudo quatenus mutuatur esse à parte B. repræ-
sentat partem B. & vt habet idem esse à parte C. repræsentat partem
C. atque ita cæteras, prout à singulis suum esse partiatim sumit. Quod
quidem ita se habere hunc in modum ostenditur. Sit corpus aliquod
secundum suas partes inæquabili intensione candidum. Si igitur di-
uersæ huiusc corporis partes distinctas sui similitudines in eandē par-
tem medij produceret, quemadmodum duæ eius medietates duas pro-
ducerent similitudines, sic quatuor quartæ quatuor similitudines, atq;
ita cæteræ partes proportionales eodem modo: quæ cum infinitæ sint,
darentur in eadem parte medij species infinitæ, quod fieri nequit. Pa-
tet igitur omnes, ac singulas partes obiecti visibilis projicere in quacunque

Cur, quo res
grandiores
eo è remoti-
ori loco vi-
deantur.

Quælibet ob-
iecti pars pro-
ducit satis spe-
ciem visibilē
in qualibet
medij parte,

Non iacio-
tur tamē di-
uersæ imagi-
nes ad diversis
partibus eius-
dem obiecti.

partem medij illustrati intra sphæram contenti vnam eandemque sui similitudinem, & ob eam rem cādem omnino imagine ex quacunque parte medij singulas partes rēi obiectæ à nobis conspici, nisi quid obstet.

Ex dictis collige speciem obiecti visibilis, et si vnum numero accidens sit, extensione subiecti per accidens extensem; tamen ita affectum esse, ut quælibet pars illius extensionis referat omnes partes obiecti, ad quas licet rectam lineam ducere, quia uti diximus, quælibet huiusce speciei pars ab omnibus obiecti partib⁹ capit esse, modo ad eas possit duci recta linea, non per trāseundo per corpus opacum. Nam alioqui si ad aliquā obiecti partem huiusmodi linea duci nequeat ab aliqua parte speciei in medio existentis, hæc non capiet esse ab illa parte, proindeque eam in tali loco non repræsentabit.

ARTICULUS III.

SOLVATIO ARGUMENTORVM, quæ articulo primo proposita fuere.

Solut. 1. **R**Elīquum est ut argumentis pro Platonica opinione initio addu-
ctis respondeamus. Ad primum dicimus oculos non esse igneos,
quasi in se ignem actu contineant, cum ignei caloris excessus tem-
periem viuentium dissoluat; nec verò italuentes esse, vt procul ex se
lumen iacentur. Quod vero motis oculis, splendor quidam in eis ap-
pareat, id ex eo prouenit, quia polita, & leuia corpora, cuiusmodi sunt
oculi, & piscium quorundam capita, aliaq; eiusmodi, in tenebris præser-
tim resident, ac fulgent. Non est tamen inficiandum pupillæ non nihil
esse innatum lucis, vt quasi tessera hospitē & affinē suū, hoc est, lucem,
qua species vehitur, se se extrinsecus insinuantē recipiat, eique vt mini-
ster familiaris præsto adsit. Qua de re lege Scaligerum exercit. 198. n.
16. Concedendum præterea animalia nonnulla ex oculis aliquid lucis
extra emittere, vt felles, & alia quædam ex ijs, quæ noctu venantur.

Solut. 2. Ad secundum, nebulam remotam non ob eam causam, quæ in argu-
mento assertur, videri proximam verò non videri, sed quia prope ocu-
los minor lux sufficit, ad illustrandum visile proximum, quam remo-
tum. Adde quòd nebula per eandem lineam longe porrectam identi-
dem aspectui occurrens, atque adeo crassescens, obscurior appetet, quæ
quæ per breuiores lineam cernitur. Ratio autem cur res pupillæ im-
posita non videtur, non est ea, quæ assertur in arguento, sed quia
oportet illustrari medium ad inferendam speciem. Ad tertium;
nihil mirum quòd tot rerum imagines oculis simul occurstantium pa-
riter oculo inurantur, cum ijs imaginibus sit plenum totum diaphanum
actu illustratum, vt pote quæ neque sibi impedimento sint, nec poten-
tiam degrauēt, nec sua mole aut contrarietate se extrudant, cùm non
sint

sint corpora, nec contrarium habeant, nec se perturbent, licet in eodē
situ coeant, quia vbiunque existant, per se naturæ suæ distinctionem,
& significandi vim retinent. Sūt vero istiusmodi simulachra perpetuo
in diaphano illuminato, quia naturaliter à re visili emittuntur, nec ve-
rō temerè huc, illuc oberrant magis, quam lux, quæ ipsa comitatur, &
quasi fouet, siquidem eius concursu, vt superius diximus gignuntur,
eaque euaneſcente occidunt. Ex quo patet quid ad quartū argumentū
respondendum sit. Solut. 4.

Ad quintum dicendum in primis in speculo non videri imaginem, vt Solut. 5.
progressu patebit, sed videri rem obiectam per imaginem, à speculo re-
percussam ad oculū, videri, inquā, aduersa facie, non auersa, quia eius-
modi species, non est vt persona histrionis ex vna facie aliud, ex altera
aliud exhibēs, sed est quidpiam simplex, atq; purum ex vtraque facie
(vt ita dicamus) obiectum repræsentans; quo etiam fit, vt obiecti cor-
poris partes dextræ efficiantur in speculo lœuæ, & è diverso: videlicet
quia imago ad oculum re percussa ita rem nobis repræsentat, vt ab ea
prodijt, atque adeo etsi res visa nobis sit aduersa, manus quasi commu-
tat; eiusque dextra nostra dextræ respondet, cum secùs fieri oporteret,
vt videmus cùm Socrates, qui antea erat auersus, nobis aduersus fit. Tūc
enim eius dextra lœuæ nostræ respondet. Itaque tota huiusc discri-
minis ratio est, quod species non alia sit auersa, quam aduersa.

Lege Vitelli
onem lib. 5.
Perspectivæ
propof. 55.
Rich. in 4.
d. II. q. I. in
6. pric.

Q V Æ S T I O VI.

A N O C V L O R V M C O M P O S I -
tio ad visionem obeundam accomodata sit,
nec ne.

A R T I C V L V S I.

D E O C V L O R V M P R A E S T A N -
tia, situ, & figura.

D.Thom. I.
P. q. 78. a. 3.

Spectus omnium sensuum præstantissimus habetur. Pri-
mò, quia tenuioribus, & à materiæ face liberioribus, ac nō
nisi per diaphanum illustratum transmissis imaginibus ad
functiones suas vtitur, nullamque realem immutationem
ab obiecto recipit, sed tantùm notionalem; nec enim v. g.
exalbescit viso candore. Secundò, quia eius actio celerrima est, vt pote
quæ momento fiat. Tertiò, quia è longiori tractu res attingit. Quarto,
quia (vt cæteras eius prærogatiwas omittamus) plures rerum differen-
tias comprehendit; quandoquidem visu totius mundi fabricam, & or-
natum

1. ratio pro
oculorū præ
stantia.

natum intuemur, lucis pulchritudine fruimur; colorum varietatem distinguimus, corporum omnium magnitudinem, figuram, numerum, proportionem, situm, motum, & quietem assequimur. Ideoque nullus sensus ad cognitionem inuentione propria comparandam magis idoneus est. Vnde Plato in Timæo visuia acceptam refert philosophiam, & eius imitator Philoludæus in libro de specialibus legibus. Defluxit (inquit) philosophia è cœlo in hominum animos, sed oculis sequestris deducta est in hospitium. Nam hi primi conspexerunt vias, quæ à cœlo ad nos tendunt, regias. Item in libro de mundi opificio. Quod, inquit, mens in animo est, id oculus in corpore. Videt enim uterque: altera intelligibiles res; alter sensibiles. Visus autem mentis ad noscenda incorporea; oculi ad contemplationem corporum, quæres ad alia multa prodest, & in primis ad id quod maximum est scilicet philosophiam.

Quod verò ad oculorum situm attinet; libet quæ D. Ambrosius lib.

**Situs oculo-
rum.** 6. Hexameron cap. 9. eadem re scripsit in hunc locū transferre. Adhærent velat quibusdam montium supercilijs oculi, vt & protegente mōtis cacumine tutiores sint & tāquam in summo locati, de quadam scena superiore vniuersa prospectent. Neque enim oportebat eos humiles esse, sicut aures, vel os, ipsosque narium interiores sinus. Specula enim semper in alto est, vt adueniētum cateruarum hostilium explorari possit aduentus, ne improviso occupent otiantem vel urbis populum, vel imperatoris exercitum. Sic latronum quoque cauentur incursus, si ex ploratores in muris, aut turribus, aut montis excelsi supercilio sint locati, vt desuper spectent plana regionum, in quibus infidiae latronum latere non possint. In mari quoque positus si quis terræ appropinquare se coniicit, in ipsa malitia, & celsa antennarum cornua voti explorator ascendit, & adhuc inuisibilem reliquis nauigantibus eminus terram salutat. At fortè dicas, si specula editior necessaria fuit, cur non supra summum verticem capitis oculi constituti sunt, sicut cancris, vel scarabæis in summosunt, quibus licet nullum caput appareat, colla, ac dorſa tamen cætero corpore celsiora sunt? sed illis testa valida, nec tam tenuis membrana sicut nobis, quæ facile possit offendit, ruboque, & cæteris interscindi sentibus. Itaq; nobis in summo a propemodū corporis parte constitui oculos oportuit tanquam in arce, & ab omni, vel minima offensione defendi: quæ duo sibi compugnantia videbantur. Nam si in humili essent propter tutamen, munus impediretur: si in vertice paterent ad iniuriam. Hæc D. Ambrosius. Lege etiam D. Basilius homilia yndecima Hexameron. Sane verò mirificè natura prouidit ut oculi tui esse possint, vtque ea, quæ foris ingruunt, inconveniens pro-pulsarent, ideoque concavis foraminibus inclusit, & genis, ac palpebrarum tegmine circunuallavit (etsi has Struthio camelus alitum sola, vt homo vtrinque habeat,) quæ identidem celeritate magna non solùm ex cipiendis rerum imaginibus aditum aperiant, sed etiam incidentibus, & noxijs claudant: tum supercilia quoque addidit pilis brevibus adornata pariter, & alternè mobilia, quæ sudorem à capite, & fronte defluentē repellant. Sed enim & hæc, vt Plinius. 11. Naturalis historiæ lib. c. 37.

aduertit,

**Palpebrarū
visus.**

Cic. 2. de
nat. deorū.

advertisit, maximè fastum indicant. Superbia aliubi conceptaculum, hic sedem habet. In corde nascitur, huc subit, hic pendet. Nihil altius simul, abruptiusque inuenit in corpore, ubi solitaria esset. Hæc ille.

*Lge Vitellio
n lib. 3. Pe:
p. 21. Thc
o. 3. Cantua
ri nitem lib. 1.
Parip cap. 3.
opcl. 3.*

De oculorum autem figura, sic habeto. Sunt oculi in globum conformati duabus potissimum de causis. Primum, quia forma globosa præpotenti agilitate in hæc, & illam partem voluit, & aspectum circūfert: voluit autem naturæ auctor Deus aspectum circūferti ut (inquit Timæus) circuitus qui in cœlo aguntur, in usum redigamus nostræ mentis, discusionesq; ipsius illis cognatas, sed perturbatas ad illorum temperiem reuocemus, & conuersiones Dei, quæ sine ullo errore aguntur, imitemur. Deinde, quia ut Mathematici demonstrant, nisi oculi essent rotundi non possent rerum quantitatem deprehendere, nec aliquid perciperent nisi æquale sibi. Etenim visio fit per lineas rectas super oculum perpendiculariter incidentes, quarum concursus fit in oculi centro. Quare si oculus esset superficie planæ non ingererent se perpendiculares lineæ nisi à superficie æquali; sicque non nisi æquale certneretur.

*Cu oculi glo
bose figuræ.*

ARTICVLVS II.

DE IIS, QVÆ AD INTERNAM oculorum fabricam spectant.

*Fedore Ari
sites 5. de
gaer. al. c. 1.
de hist. al.
cd. & II. Ga
l. lib. 10. de
n partium,
Neophilus
li. 4. defabri
cho minis,
Mal. lib. 14.
e7. Simon
Eti. de colo
bus oculo-
n. c. 3. Gueua
a lib. 3. defe-
ion. in Gal.
cp. 7. Fernel.
b. d. partib.
orponis hu-
mani cap. 9.
hom. a Vei
pi lib. 4. d.
bcis affectis,
c. 1. Cœilia.
or diff. 64.
Forlia. q. 19.
in tecni.*

Nunc ad internam oculorum compositionem veniamus. Constat oculi, quod ad præsentem considerationem attinet, septem musculis motoribus: tunicis quinque, et si alij hæc secus numerentur: tribus humoribus; duobus nervis. Musculi dati eis à natura sunt, ut globum ad aspectum facile convertant: è quibus unus farsum, alter deorsum: duo ad dexteram, laevamque trahunt; alij duo circumferunt; septimus sustinet, illigatque. Ex tunicis intima vocatur specularis, quia ut speculum nitet, & translucet, græcè à continua araneæ telarū imaginī ἀράχνοις. Huic proxima græcè ἀμφιλησθοῖς, latinè reticularis nuncupatur, quia venulis multis, & arterijs intexta retis effigiem exhibet. Tertia græcè ἐγαγοῖς, latinè vaea, quia similis est vuae folliculo, à quo pedunculum detraxeris. Quarta græcè κερατοειδῖς, latinè cornea, quia cornu in laminas tenuissimas in seclū refert, & splendida, ac diaphana est. Quinta græcè επιπεφυκῶς, latinè adnata, siue adhærescens, quia eius beneficio vndique totus oculus consistit, & sibi cohæret, quæ etiam alba à colore nuncupatur.

*Oculorum
culi septem.*

*Tunicq; quin
que.*

Ex humoribus intimus dicitur à græcis ιερυσαλαμῖς, à latinis crystallinus, seu glacialis, quod crystallū, seu glaciē pelluciditate emuletur, et si aliquantulū mollis sit. Huic proxim⁹ græcè ναλοφῖς, latinè

*Humores in
oculotries.*

vitreus, seu albugineus, quod consistetia, & colore vitro fuso, siue reconstituto, veloui albo sit similis. Tertius græce οὐδατώδης, latinè aqueus ab aqua similitudine.

Quæ sit tunica Horum vero compositio hunc ordinem inter se habere deprehenditur humorum tur. Est oculus, ut diximus, in globi figuram conformatus. Eius cuncte compositione trum obtinet humor crystallinus, quem vndeque ambit tunica speculat. **& connexio latiss.** Huius humoris medietas una in humorem vitreum, qui proxime sequitur, imersa est; altera in eo extat, & quasi innat. Deinde humor vitreum posteriori parte ambit tunica reticularis, desinens ubi glacialis humor eminere incipit supra vitreum. Hinc duæ se offerunt membranæ, nempe vuea, per cuius foramen humor crystallinus, & pupilla cernitur; & a colore huius tunicæ, quæ varie intingitur, oculos nigros, cæsiros, glaucos, aut alio colore imbuitos dicimus. Altera tunica est cornea, quæ totum oculum ambit, & splendida est. Inter haec duas tunicas humor aqueus continetur: tum postremum, atque extimum locum habet tunica adhaerens, quæ oculum in propria sede cohibet, ducens originem à tunica caluariam investiente; unde & pericranium nuncupatur. Concurrent etiam ad oculi structuram duo nervi, qui optici, seu visorij appellantur: hi vero à cerebro proficiuntur, alter è dextris, alter à sinistra: sed aliquantulum progressi inter se coenit, rursumque antequam oculos subintrent, separantur: & quia dupli membrana vestiti sunt: interna tenui, & externa dura; ex illis ortum habent duæ tunicae, vuea & cornea; Per eos simulachra rerum, quæ sub aspectu cadunt, in communem sensum influunt, simulque per eosdem à cerebro emicant visorij spiritus, sine quorum ope facultas cernendi munus suum obire nequeat. Hinc est quod affecto cerebro, et si oculi nihil aliunde incommodi patiantur, hebescit visus, ut patet in ebrijs, deliris, & phreneticis: è quorum cerebro desiliunt spiritus nebulis obducti, ac minus puri minusque apti ad operationem. Addimus etiam ex inordinato huiusmodi spirituum ad oculos motu interdum prouenire, ut ebrijs circumuersi omnia videantur: Quod Aphrodæus libro secundo problematum quæstione. 67. hisce verbis edislerit. Larga vini copia nimiam exhalationem spiritus fumei ad cerebrum mittit, qui spiritus cum digeri, atque consumi nequeat prius quam temporis spatium concoctionem exhibeat, per cerebrum voluitur, & quaque versus percurrit, atque ita perturbatus profluit per nervum visorium, pupillamque ad res conspectui obuias, facitque ut tales videantur, qualis ipse est. Affectum etenim interiorem foris esse imaginantur: quo circa efficitur, ut etiam caligent, & vertigine tantisper tententur.